Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Mgr. Jiřina SLÁMOVÁ

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

Reakce učitele na agresivní chování žáka

Autor: Mgr. Jiřina Slámová

Vedoucí práce: PhDr. Helena Hejlová

Praha 2006

KLÍČOVÁ SLOVA:

agrese mezi dětmi, reakce učitele na agresivní chování, typické situace agrese dětí mezi sebou

Key words:

aggression among children, teacher's response to aggressive behaviour, typical aggressive behaviour among children

ABSTRAKT:

Cílem práce je podat podrobné informace o problematice agresivního chování dětí a zároveň seznámit s reakcemi učitele a všemi vlivy, které se na těchto reakcích mohou podílet. Diplomová práce popisuje agresivní jednání žáků ve škole, typologii agrese a agresorů. Dál vlivy, které se podílejí na vzniku a projevech agrese. Část je věnovaná osobnosti učitele a jeho reakcím při setkání s agresivním žákem. Výzkum se zaměřil na popis typických a netypických projevů agresivního chování dětí. Dále na reakce učitelů při setkání s agresivitou žáků. V praktické části bylo použito metody akčního výzkumu a metody dotazníkového šetření. Z výsledků plyne, že učitelé si agresivitu dětí jsou schopni uvědomit, počítat s ní a umět vyřešit.

The objective of my work is to provide detailed information about children's aggressive behaviour and at the same time get teachers to know these responses and all the things that might influence them. The thesis describes pupils' aggressive behaviour at school and deals with a typology of aggression and aggressors. It also involves influences that participate in origin and aggression manifestation. Part of the work analyses personality of a teacher and his responses to meeting an aggressive pupil. My research is focused on typical and untypical manifestation of children's aggressive behaviour as well as the teachers' responses when encountering the pupils' aggression. Two methods have been used in a practical part of my work: a method of active survey and a method of questionnaire survey. My results show that teachers are aware of children's aggression, take it into account and they are able to solve problems.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr.
Heleny Hejlové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Telč, listopad 2006

Děkuji paní doktorce Heleně Hejlové za odborné vedení práce a poskytování rad a materiálových podkladů pro práci, ale i učitelům škol, kteří se podíleli na šetření.

OBSAH

Úvod..... strana 9
Teoretická část..... strana 10
Úvod k teoretické části..... 10
1 Agrese, agresivita, agresivní chování..... 11
1.1 Biologické předpoklady agrese..... 12
1.2 Vlivy prostředí na agresivní chování 14
1.3 Agrese a emoce..... 15
1.4 Typologie agrese..... 15
1.4.1 Typy agresorů 16
1.4.2 Typické projevy agresivního chování..... 18
1.4.3 Šikana..... 19
2 Agresivní a problémové chování z hlediska ontogenetického vývoje..... 22
2.1 Kojenec..... 22
2.2 Batole..... 22
2.3 Předškolní věk..... 23
2.4 Školní věk..... 24
2.4.1 Raný školní věk..... 24
2.4.2 Střední školní věk..... 25
2.4.3 Starší školní věk..... 26
3 Předpoklady učitele reagovat na agresivní chování žáka..... 27
3.1 Osobnost učitele..... 27
3.2 Kompetence učitele diagnostikovat chování žáka a pracovat se třídou jako se skupinou..... 29
3.2.1 Diagnostika chování žáka..... 29
3.2.2 Práce učitele se třídou jako se skupinou..... 30
3.2.2.1 Práce učitele s pravidly..... 32

4 Možnosti učitele..... 34
4.1 Možnosti prevence agresivního chování ve škole..... 34
4.1.1 Kooperace mezi žáky..... 34
4.1.2 Pedagogická komunita..... 35
4.1.3 Práce s potencionálními agresory..... 35
4.1.4 Úspěšné strategie v práci s „problémovými“ žáky..... 36
4.1.5 Práce s právy dítěte..... 36
4.2 Možnosti reakcí učitele na projevy agresivního chování žáka..... 37
4.2.1 Vliv neagresivního vzoru..... 38
4.2.2 Trest..... 38
4.2.3 Metoda vnějšího nátlaku a usmíření..... 39
4.2.4 Trénink v sociálních dovednostech..... 39
4.2.5 Ventilace agresivních pocitů..... 40
4.2.6 Navození neslučitelných odpovědí..... 40
5 Základní intervenční program..... 42
5.1 Podmínky pro úspěšnou realizaci programu..... 42
5.1.1 Třídní charta proti šikanování..... 43
5.1.2 Postup při vytvoření třídní charty..... 43
5.1.3 Samospráva..... 44
5.2 Průběh programu ZIP..... 45
6 Právní problematika agresivního chování žáka..... 46
6.1 Školní řád..... 46
6.2 Spolupráce školy a Policie ČR..... 47
6.3 Metodický pokyn MŠMT k šikanování..... 47
Závěr k teoretické části..... 49

Praktická část..... strana 50
Úvod k praktické části 50
1 Strategie a metody výzkumu..... 51
1.1 Výzkumný vzorek..... 52
2 Zpracování a popis výsledků..... 54
2.1 Akční výzkum..... 54
2.2 Šetření..... 60
2.3 Vyhodnocení výsledků a interpretace..... 62
2.3.1 Výzkum projevů agresivního chování žáků..... 62
2.3.2 Reakce učitele na agresivní chování žáka..... 64
Závěr k praktické části..... 70
Závěr..... 71
Seznam použité literatury..... 72
Seznam příloh..... 73

ÚVOD

Při výběru tématu jsem uvažovala, nad čím jako učitelka v současné době nejvíc přemýšlím. Je to právě agresivní chování žáků ve škole – tedy žáků školního věku, od šesti do asi patnácti let. Podle mého názoru jde o téma velice aktuální, protože téměř denně buď přímo já nebo moji blízcí kolegové řeší ve škole problémy spojené s agresivitou, s agresivním chováním. V současné době učím ve třídách praktické školy základní (dříve zvláštní školy). Možná máme ve třídě víc „problémových“ dětí, ale když poslouchám své kolegy ze tříd základní školy, myslím, že zase tak výrazné rozdíly v chování mezi dětmi v různých typech tříd nejsou.

Téma agresivního chování je v dnešní době velmi aktuální. V literatuře, ve sdělovacích prostředcích se tato problematika objevuje velice často, ať už se jedná o odborné nebo populární zpracování. Aktuálnost tohoto problému si začíná uvědomovat celá společnost, protože pokud agresivitu mezi dětmi budeme přehlížet nebo dokonce podporovat, za několik let, až děti povyroستou, se to nejenom rodičům, ale i celé společnosti může nehezky vrátit.

Samozřejmě agresivita není nic nového, co by se v dřívějších dobách mezi lidmi neobjevovalo, ale zcela určitě se agresivní chování neprojevovalo v takové míře jako je to nyní – ať už v rodinách, ve školách nebo na veřejných místech.

O agresivitě vychází v poslední době dostatek literatury, ale stále je mezi učiteli hodně nevědomosti a nejistoty při setkání s dětskými agresory. I proto jsem si vybrala téma agresivního chování žáků ve spojitosti s reakcí učitele na něj. Chtěla bych nastínit možnosti, jak učitel může reagovat. Dále se chci zamyslet nad jeho profesionálními a osobnostními předpoklady, protože i ty mohou významně ovlivnit učitelovy reakce.

Nejprve se v mé práci zaměřím na teorii agresivního chování žáků a v této souvislosti na osobnost učitele. V druhé – praktické – části diplomové práce se pak budu zabývat konkrétními případy agresivního chování žáků a provedu mezi učiteli průzkum, jak by tyto případy řešili. Cílem výzkumu bude zjištění a ověření metod používaných učiteli při setkání s agresivními činy žáků. Součástí praktické části bude i akční výzkum ve třídě praktické školy, týkající se problémového chování žáků a jeho zvládnutí.

TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD K TEORETICKÉ ČÁSTI

V teoretické části práce se budu zabývat nejprve vymezením pojmu agresivita, potom pojednám o možných předpokladech agrese, příčinách agresivního chování a typických projevech agresivního chování. Za velice důležitý pro učitele považuji také náhled na agresivní chování dítěte z hlediska ontogenetického vývoje.


[…]


f) ŠIKANA – OSTRAKISMUS

Jedná se o psychickou formu násilí, v tomto bodě konkrétně o spor dvou dívek, z nichž ta jedna, která má „převahu“, píše ošklivé dopisy o té druhé a navádí ostatní spolužačky proti ní. Je to obvyklá a častá situace hlavně mezi děvčaty. Učitelé by ve velké většině (10) situaci řešili domluvou. Nejčastěji rozhovorem s oběma děvčaty, někteří by dali přednost domluvě s každou zvlášť nebo rozhovorem a zhodnocením situace ve třídě, což je určitě dobré, protože o této situaci ví určitě většina spolužáků. Dva učitelé by hned žádali o pomoc odborníka. Je zde ovšem možnost, že v zadání tohoto konkrétního případu v dotazníku stojí nadpis: šikana-ostrakismus. Protože většina učitelů je seznámena s tím, že v případě šikany je vhodné, někdy i nutné řešit situaci s odborníkem, volili pomoc odborníka i v tomto bodě dotazníku. Překvapivě jen dva učitelé se vyjádřili, že situaci budou nadále sledovat. Tato zárodečná forma šikany by se opravdu mohla negativně vyvíjet dál. Jako zcela nesprávná je reakce učitelky, která chce ukázat dopisy, jenž psala Jiřina Lence a situaci řeší slovy: „Nech to teď být a až bude vhodná chvíle, tak vás všechny seznámím s tím, co je a co není kamarádké a ony se ti omluví.“

g) ŠIKANA – FYZICKÁ AGRESE

Fyzická agrese je asi nejzávažnější čin, ke kterému ve škole může mezi dětmi dojít. Popisovaný případ je částečně skutečný, ve škole jsme tento případ měli, nenechali jsme ho dojít do konců, které popisují v dotazníku. Výhodou je zřejmě i to, že v praktické škole není ve třídě tolik žáků, proto lze děti snadněji „ohlídat“. David je typem chlapce, který je už pro svoji neohrabanou postavu snadným terčem posměchu i případné šikany. Honza, který zneužíval jeho strachu ze

silnějšího, byl opravdu několikrát přistižen učitelem, že si půjčuje Davidovy tepláky na TV, rýsovací pomůcky, apod. Několikrát po něm chtěl svačinu. K lití vody do bot ani k pronásledování u autobusu v našem případě nedošlo, je ale docela možné, že k tomu nebylo tak daleko.

Učitelé v pěti případech viděli nutnost řešit takový případ s odborníkem, buď konzultací nebo přímo. Zajímavé je, že tento názor se objevil u učitelů, kteří si doplňují kvalifikaci a studují. Svědčí to možná o tom, že se o šikaně začíná mnohem víc vědět a mluvit a učitelé jsou vedeni k tomu, aby věděli, jak se v takové situaci zachovat. Starší učitelky navrhuji kárné postihy – důtky, sníženou známku z chování, školního koordinátora šikany. Ve čtyřech případech učitelé doporučují zvýšený dohled nad žáky. Zde je na místě připomínka, že je to správné, agresor ale může lehce najít situace a místa, která jsou méně na očích a pak může dojít k mnohem horší šikaně.

Mám-li shrnout výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na třetí výzkumný úkol, většina učitelů jako první reakci na agresivní chování žáka volí domluvu, buď v kolektivu, ale častěji o samotě. Zároveň správně vedou děti ke snaze o nápravu – ať už formou náhrady škody nebo omluvy, případně doplnění nesplněného úkolu. Z dotazníku plyne, že starší učitelé mají sklon reagovat přísněji, více z pozice síly oproti mladším kolegům, kteří se přiklání k metodě domluvy, diskuse o problému.

ZÁVĚR K PRAKTICKÉ ČÁSTI

Vypracování praktické části diplomového úkolu pro mě bylo přínosem. Akční výzkum ve třídě mi pomohl při zmapování situace. Při popisu chování jednotlivých žáků jsem si uvědomila, že věnuji víc pozornosti výraznějším žákům. Je to patrné i z rozsahu jejich písemné charakteristiky v diplomové práci. Proto se víc vědomě musím zaměřit na žáky, kteří na sebe svým jednáním neupozorňují.

Z dotazníkového šetření plyne, že učitelé si agresivní chování žáků ve škole uvědomují a jsou schopni na ně adekvátně reagovat. Určitě je pozitivní jak plyne z dotazníku zjišťujícího reakce učitelů, že se učitelé snaží o pozitivní, klidné řešení problému a jsou se žáky ochotní a schopní diskutovat.

ZÁVĚR

Při zpracování tématu diplomové práce jsem zjistila, že agresivita dětí je složitým problémem, o kterém by se dalo psát mnohem podrobněji z mnoha dalších pohledů. Projevy agresivity se ve škole vyskytují poměrně často, proto by každý učitel měl být připraven nejen vzniklé problémy správně vyřešit, ale také se zajímat o prevenci agresivního chování. Správný pedagog by si měl najít prostor k přemýšlení o svých žácích jednotlivě i o třídě jako o celku, o klimatu třídy. K tomu lze dobře využít metodu akčního výzkumu. Zároveň je také důležité hledání a poznání příčin agresivity u dětí. Jedná-li se o příčiny vnitřní biologické, pak se snažit jim předcházet. Jde-li o vlivy prostředí, zvolit metody, kterými lze agresivnímu chování předejít. Proto je u učitelů nutné stálé sebevzdělávání a sebevýchova. Nepracují s neživými věcmi, ale s dětmi, pro které jsou vzorem a jim spoluvytváří místo, kde by se děti měly cítit dobře a bezpečně.
