Diplomová práce: **Mgr. Jiřina Slámová** *Reakce učitele na agresivní chování žáka*

Posudek vedoucí diplomové práce:

Diplomová práce má výrazně popisný charakter, je vedena záměrem shromáždit co nejvíce informací o vymezené problematice – příčiny a projevy agresivního chování žáků a možnosti učitelské odpovědi. Cílem je pomoci učiteli porozumět a vhodně reagovat. Autorka tento cíl vyslovila jako součást pedagogické diagnostiky chování žáků ve třídě, v níž učí. Také praktická část má za úkol porovnat své zkušenosti se pohledem dalších učitelů na nevhodné a agresivní chování žáků. Je proto třeba hodnotit diplomovou práci v intencích akčního učitelského výzkumu. Tento autorčin přístup dokládá také závěr, ve kterém prokazuje, že reflektivní techniky včetně výzkumných jsou pro práci učitele významné. Doložila tak, že jsou součástí její výuky.

Odborná stať, první polovina práce, proto uvádí řadu poznatků z relevantní literatury i školsko-politických dokumentů. Poznatky jsou logicky a hierarchicky utříděné, vytvářejí ve svém celku především odkazy na problémy, se kterými se může učitel v praxi setkat, nebo na informace, které mohou učiteli pomoci příčiny a projevy agrese pochopit. To je také cílem autorčina zpracování této části spíše než hlubší analýza vybraného problému v rámci sledovaného tématu. Práce má proto místy normativní charakter (kap.3). Za přínos výkladové části považuji uvedení přehledu reakcí učitele a poměrně podrobné představení Základního intervenčního programu (M.Kolář), bohužel už nejsou uvedeny ohlasy na něj v pedagogickém tisku (např. Učitelské listy), ani zda má autorka přímou zkušenost s jeho uplatňováním, zda tedy jsou uvedená doporučení výsledkem její praxe. Tento údaj by bylo třeba doplnit. Autorka správně zdůvodňuje význam osobnostních kvalit, informovanosti a dostatečné kompetentnosti učitele.

Praktická část je součástí akčního výzkumu prováděného na základní škole praktické s cílem lépe porozumět chování dětí, včetně chování nevhodného a agresivního. Stanovené úkoly jsou také výpovědí o kontextu šetření, na nějž autorka pružně reaguje při vyhodnocování. Za přínos této části lze považovat výčet typických i netypických situací. Ačkoli autorka považuje 2. výzkumný úkol za nezdařený, domnívám se, že se podařilo přesto zachytit ty situace, které se ve škole vyskytují poměrně často. Problémem tedy nejsou výsledky, ale spíše nejistota o jejich reliabilitě plynoucí z malého výzkumného vzorku. Cíl výzkumu autorka naplnila v popisu a zhodnocení reakcí učitele na agresivní chování žáků.

Pro obhajobu kladu následující doplňující otázky a připomínky:

- 1. Ve výkladové části je třeba doplnit vymezení „potencionálního agresora – žáka“ a „problémového žáka“ v souvislosti s obecnou typologií agresora.**
- 2. Domnívá se autorka, že by při větším výzkumném vzorku byly výsledky 2. úkolu jiné? Proč?**
- 3. Zajímavé je zjištění o posunu v reakcích učitelů, kteří nastoupili do praxe později v porovnání s učiteli s delší praxí. Jak by autorka tento jev vyhodnotila?**

Vyjadřování je úsporné a až na drobné stylistické nedostatky vcelku kultivované. Práce má všechny potřebné náležitosti, literatura však není příliš rozsáhlá. Výzkum je dobře zdokumentován. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Praze dne 2.1.2007

Podpis ved práce